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A kafholikus kör.
A z uj id ők  m ozga lm inak  egy ik  leg

fontosabb tényezője a katholikus kor, a 
m ely a század vallástalan irányával s z e m j 
ben a vallásos érzés ápolásának hatalmas 
tényezője m indenfelé, a hol m egalakult. 
Mint az oázis a rengeteg sivatagokban, p i
henőt nyú jt a fáradt uta soknak, úgy  hat
nak üditöleg, nem esitőleglelkeinkre a kath. 
körök társadalmi élete.

A  katholikus körök  a/, u jabb i időben 
örvendetes lendületet vettek és m a már 
minden szám bavehetöbb községben  van 
katholikus kör, m ely a m ellett h og y  val
lásos érzéseknek hatalmas terjesztője, a 
czivilizácziónak is úttörője. A  kör társa
dalmi érintkezése közelebb hozza az em 
bereket egym áshoz, a nélkül, h og y  a k orcs
mák és kávéházak nem éppen nem esitő 
áramlata m agával ragadná az em bereket. 
E m ellett gondoskod ik , h og y  a szegény 
em berekre is hozzáférhetővé tegye a nem e
sitő irányú lapok  olvasását, sőt sok  helyen  
a népkönyvtárak erkölcsnem esitő és oktató 
iránya is hozzáférhetővé teszi a katholikus 
körök szegén yebb  tagjai részére az önm ű
velődést. K ü lön ösen  nagy feladat vár a 
katholikus k örök  m űködésére a vidéki 
községekben, hol eddig az em berek sza
badidejük unalm át a korcsm ákban egész

séget és erkölcsöt rontó italozással űzte el. 
H a elgondolju k , h ogy  m inő nagy m issziót 
teljesítenek a katholikus k örü li az által, 
h ^ v -^ fiép ü n k et a korcsmái m ulatozástól 

a szellemi élvezetek nem esebb 
tW en 'szórakoztatják , úgy le h ^ t b m  nem  a 
czivilizáczió előőrseiül tekinteni azokat és 
a legodaadóbb lelicesedéssel tám ogatni ne
héz mun káj okban.

A  katholikus körök sikeres m űködésé
ben egy  uj korszaknak van letéve alapja. 
A zok  m űködése megnemesiti, em beri 
m éltóságának öntudatára ébreszti és a m ű
velődés terén óriási léptekkel viszi előre a 
löld népét. A  valláserkölcsi nevelés m eg
akadályozza az állam veszélyes tévtanok 
rom boló Itatását, a m ely a félm üveit em be
reket a czivilizá lt többi állam okban oly  
veszedelm essé teszi Nálunk a kath. k örök  
m űködésével a tudásban előre viszik né
pünket, annélküi, hogy lelkiegyensulyát 
elvesztené és ig y  tudása önm agára és az 
állam ra is csak áldás leszen.

Tagadhatatlan, hogy az egyházpoliti
kai törvén yek  nyom án aránytalanul g y or 
san szaporodtak a katholikus körök , de 
ezt indokolttá teszik az uj törvények ve
szedelm es volta, a melv ellenében töm ö
rülniük kellett a kathoíikusoknak, hacsak 
nem akarták azt, hogy  átkának egész 
súlyával nehezed jék  egyházunkra a vallás-

talanságot szabadalm azó törvény. E b b ő l a 
gyors szaporodásból a türelmetlenek libe
ralizmusa politikai czélzatot eszelt ki és a 
helyett, h ogy  m inden katholikus em ber, —  
a ki annak meri magát vallani, —  igaz 
lelkesedéssel sietett volna e körök támo
gatására, —  politikai pártállásukat látták 
volna m egsértve, ha a katholikus kört tá
m ogatják s azért ridegül távol maradtak. 
Sőt több is történt, a hivatalos M agyar- 
ország m ég nehézségeket is támasztott, a 
hol tehette és szerette volna fejlődését 
m egakadályozni.

Lassanként azonban nyugalom  szált 
az izgalom helyére, tisztám látásnak adott 
helyet az elfogultság, s ma már m inden 
elfogulatlan em ber örömm el nézi a kath. 
körök áldásos működését, —  a katholiku- 
sok pedig büszkék lehetnek, hogy e körök  
révén, m ilyen áldásdus lehet az újabb kor 
alakulásában is a katholiczizmus.

A  főv  ros katholikus köre. m ely mint 
az ország legelső e nevű köre 1889-ben 
kezdte m eg m űködését tegnap uj, fénye
sen berendezett palotájába költözött, a 
m ely méltán foglal helyet a főváros leg 
első körei között

Fényes ünnepséggel szentelte fel 
Vaszary K olos  M agyarország bíboros her- 
czegprimása a kör helyiségeit, a kath. 
világ előkelőségeinek jelenlétében. És lé-

Lá z .
Irta: Telekes Béla.

Ho nyár fényében dideregve járok,
Ah, a szivemből kihalt valami . . .
Csúnyán hazudnak a nyíló virágok 
S a csalogányok kéjes dalai.
Belenézek minden nrágkehélybe —
És mintha már mind hervadást lehelne!
S bealkonyul . . . fiit gátlók valahol . . . 
Ah, csalogány ott többé nem dalol.

Ott lázas, komor éj szállt a vidékre,
A légben izzó ködök foszlanak . . .
S mint hogyha minden sötét tűzben égne . . . 
Fekete lángok a fasudarak . . .
Fejem fölött suttogón csapnak össze, —
Ah, mintha máglyán álluék megketözve 
Fs izröl-izre égnék tönkre ott, —
Pedig csak szivem ég, as éj nyugodt.

Ah, napom, éjem inegrontója, réme 
Egy haluvány, bús, szenvedő alak,
Látnom kell egyre, nézem fázva-égve 
S fülembe csengnek zord vádló szavak:
Kit egykor így megsápasztott a csókod,
Ma is ily sápadt, oly nagyon csalódott . . . 
Mi neked játék, szent volt az neki 
S most késő már ezért vezekleni.

S én napról-napra, éjröl-éjre várom,
Hogy egyszer majd elnémul tán e vád 
S clfoszlik majd a jelenés, az álom,
Ha egyszer újra látom öt magát . . . 
Véletlenül, — az utcsán, — társaságban 
Elém lebbenne várulón, vidáman

i S rám sem ismerne . . . s hallván nevemet,
j Nem tudná már, hogy egykor szereiéit.

[ fohászkodom hozzád, te édes asszony,
Csak egyszer óh, jelenj mrg így nekem; 
Ajkadról dévaj, boldog dal kne: igjon,
Simulj valakihez szerelmesen . . .
Csókold elő a nyaramat az ajkán,
Hadd mondhatom: kár volt gyötrődni csalfán! 
A múlt — pár elmosódó szürke fai: —
Csak szép szemed könnyes játéka volt.

A negyedik dimenzió.
— A iFejénnegyei Naplói tárczája. —

E gy idő óta rendkívül terjed hazánkban 
a spiritlzraus, a mely különösen a főváros elő
kelő köreiben szerez magának mind több és 
több hívet. Az uj tan hivei már lapot is indí
tottak, mely hetenként „Rejtelmes Világ“ czim 
alatt lát napvilágot. Ennek a lapnak legutóbbi 
száma Seanceok Góbémyi Árpádnál czim alatt 
egv hosszabb közleményt hoz, a melyet az 
alábbiakban közlünk. Nem mintha e rejtelmes 
rejtélyeket óhajtanánk megoldani, sem azért, 
mintha a spiritisztákkal egyetértenénk, hanem 
mert olvasóközönségünk igen gyakran hall a 
spiritistákról, anélkül, hogy tisztában volna, 
hogy az illetők miképpen érintkeznek a  ̂túl
világgal, — ez okból adjuk le a közleményt, 
a melynek az is érdeket ád, hogy állítólag 
Gabáuyi Árpádnál történt és Hock János orsz. 
képviselő is jelen volt azon.

Az érdekes seanceokat, a melyekhez ké
pest eltörpül Cagliostro híres bűvészkedése sőt

Puiison du Terail rémregénye is, a következő 
mulatságos módon adja elő a „Rejtelmes Világ1*:

A Gabányi Árpádék házi,szelleme báró 
Wesselényi Miklós az ifjabb. Érdekes, hogy 
mikéjien ösmerkedett ineg Gabányi a dicső 
árvízi hajós szellemével.

Megmagyarázhatatlanrokonszenvböl tndri- 
illik a báró szelleme igen gyakran jelentkezett 
Grabányiéknál. Néha nem is gondoltak szellem- 
sL'ézésre, csak egyszerű eszmecsere folyt a 
családban, s ime egyszerre nyilvánul ások tör
téntek. Világos nappal déli időben, midőn épen 
ebédeltek, hirtelen kopogás hallatszott a szobá
ban a falakon, az asztal megmozdult és o ly  
zörgést, tánczolást vitt végbe, hogy abba kellett 
hagyni az evést. A  szellem jelentkezett és 
értésül adta, hogy társalogni akar.

Ehhez természetesen médiumra voltszükség. 
Gabányi István nevű kis fia ajánlkozott erre és 
nemsokára csakugyan megindult a társalgás.

— Ki van it t?  —  kérdő Gabányi.
— Szellem — volt a válasz.
— Kinek a szelleme?
— Báró W esselényi Miklósé.
— Az árvízi hajósé ?
— Azé ?
Gabányi, mint maga bevallja, kezdetben 

nem tudta, mit higyjen a dologról. Fiában nem 
kételkedett, de viszont az egész nagyon külö
nösnek tüut fel előtte.

Ekkor elhatározta, hogy kísérletet tesz a 
szellem kiösmerésére. A  legközelebbi seanceon 
igy  szólt a szellemhez. , ,

— Én kételkedem abban, hogy, a báró
Wesselényi Miklós szelleme jár itt. És kétel
kedni fogok mindaddig mig bizonyítékokat nem 
kapok. Van erre m ód? _______

Mai lapunk 8 oldal.

0 0 0 0 0 6 5 7



a __________ _________

lekben büszke örömmel vett részt e fényes 
felavatáai ünnepélyen minden katholikus 
magyar ember.

A z  öröm nek elragadtatását nálunk 
eg y  nem e az elégületlenségnek ̂  zavarta 
m eg. Önkénytelenül az a kérdés tólult 
m indnyájunknak ajakára: Miért nincs a 
mi körünknek is méltó helyisége ? —  Miért 
kell nekünk szűk helyen, szégyenletesen 
m eghúzódnunk? nekünk az őskoronázási 
városnak, a katholikus vallás M agyar- 
országi szülőhelyén, Szt. István székhelyén?

Nehéz erre a feleletet megadni, m ikor 
látjuk, hogy  nem püspöki városok, s ná
lunk sokkal kevesebb katholikus polgárral 
biró helységek, már régen saját otthonuk
ban vannak. Talán az egész várost jellem ző 
tespedés ezen a téren is elöl minden ne
m esebb gondolatot? A vagy  kevésbbé v o l
nának jó  katholikusok? V agy  talán veze
tőink fontoskodó m érlegelése kényszerít 
bennünket a gyáva m aradiságra?

K i tudná megmondani ok á t?  —  T ény 
az, h og y  ott szorongunk szűk helyiségünk
ben és m ég indokolni sem tudjuk miért 
létezünk, mert hiszen felolvasó termünk 
sincs, s igy  legfontosabb kötelességünket 
is rosszul, avagy idegen helyiségekben 
vagyunk kénytelenek teljesíteni. Hát ez 
bizony szégyen, nagy szég yen !

itt  volna az ideje, hogy  belássuk a 
helyzet tarthatatlanságát. A  katholikus kör 
helyiségei naponta telve vannak s gyak
ran tűrhetetlen a szorongás. Már pedig, 
ha alkalmas helyiségről nem gondoskodunk, 
m egszökik a füstös helyiségekből mindenki, 
daczára annak, hogy az őszi idő beáltával 
váratlanul nagy érdeklődést tapasztalha
tunk a belvárosi katb. kör iránt. A  je lek  
azt mutatják, hogy ha alkalmas helyiségei 
volnának a körnek, úgy a katholikus kör
nek sikerülne összehozni a székesfejérvári 
társadalmat, a melynek olyan nagy szük
sége volna az ilyen központra.

— Van — szólt a szellem. Zárják be a 
lakásnak minden ajtaját és számlálják meg pon
tosan a személyeket, akik jelen vannak. Annak 
utána tegyenek egy bekormozott iv papirost az 
Íróasztal fiókjába és azt a fiókot is zárják be.

Gabányi igy tett és nem volt a lakásban 
akkor senki más, csak ó maga, a felesége, a fia 
mint médium és egy cselédlány. Mind vékony 
kezű emberek.

Kevés idő múlva aztán az íróasztal fiók- 
jáaan zörgés hallatszott, mire Gabányi kinyi
totta és leírhatatlan megdöbbenésére az imént 
letett kormos lapon egy hatalmas férfikéz tenye
rének és öt ujjúnak legpontosabb lenyomata 
volt látható- Gabányi e rajzot gondosan meg
őrizte s azóta sokaknak megmutatta, orvosok
nak is, kik kijelentették, hogy a kéz lenyomatán 
a legfinomabb börránozok is legpontosabban 
láthatók, az epidermisnek minden pórusa, úgy 
hogy csakis lenyomat lehet, semmi esetre sem 
rajzolat. Ha tetszik valakinek, abban kételked- 
hetik tehát, hogy az valóban Wesselényi kezé
nek a lenyomata lenne, de az kétségen felül áll, 
hogy a lakásban jelen voltak közül távolról 
sem hasonlít egyiknek sem a kezéhez, igy tehát 
a legszellemesebb kételkedő is adós fog maradni 
a válaszszul, arra a kérdésre, hogy kinek a keze 
lenyomata lehet hát?

*

A  legutóbbi, október 1-i seansceon is oly 
dolgok történtek Gabányinál, a melyekről, hogy 
tudumást adhassunk t. olvasóinknak, kiváló 
szerencsének tartjuk a tudományra nézve.

E seance előzményei a következők:
Raoul Chelard, a kiváló magyarbarát 

franczia iró, kit Wekerle Sándor miniszterelnök

ifgJE&MKGYEÍ NAPLÓ.

A külvárosi katb. körök mind fénye
sen teljesitik hivatásukat, csak a belvárosi 
kör áll helyiség hiányában tehetetlenül. 
Itt volna az ideje; hogy az arra hivatot
tak lelkesen kezükbe vegyék a házépítés 
ügyét, mert be kell látnunk, hogy e nélkül 
semmire sem mehetünk.

A katholikus autonómia.
V.

(P.) Hazai törvényeink az egyházi intéze
teknek, intézményeknek, egyházaknak stb. a 
vagyonra vonatkozó tulajdonjogát és pedig 
részleges vagy közvetlen jogát nyíltan kifejezik, 
biztosítják és védik mint valóságos jogot. Csak 
néhány adatot hozunk itt fel a bö anyagból.

„Ha valaki javait vagy jószágait' eg y 'b i
zonyos egyháznak adta, semmi ürügy alatt no 
merészelje elvenni és másoknak adni.u Szent 
László L k. 23. f.

„Ú gy tetszett a királynak és az egész 
gyűlésnek, hogy a szt. István király által esz
közölt bármely birtokbeli adományozás a mo
nostorok és egyházak javára háboritlan marad
jon." Kálmán I. k. 1. f.

„Rendeljük, sőt régtől fogva elrendeltnek 
nyilatkoztatjuk ki, hogy üresedés idején az 
egyházok javai és birtokai se a király ur, se 
az ö küldöttje, se azok által, kik magukat me
gyebelieknek nevezik, el ne foglaltassanak, ki 
ne fosztassanak, meg ne sértessenek." 1282: 26. 
(Y. ö. Török p. 4U.)

Eme törvények nem tűrnek félre magya
rázást. Eme törvényekből pedig beigazolódik az, 
hogy az egyházvagyonnak valóságos tulajdonosa 
az intézet, intézmény, testület stb.

Ennél fogva tarthatatlan, sőt törvény
könyvünkkel homlokegyenest ellenkezik amaz 
állítás, mintha birtokot csak az egyes és pedig 
névszerint megnevezett egyénnek lehetne ado
mányozni —  erkölcsi testületnek, holt kéznek 
pedig sohasem. Bevallóit 'ellensége az egyházi 
vagyonnak az, ki igy  Ítél.

Ugyanezt bizonyítja a magyar magánjog 
is. Az 1844. előtt érvényben levő magyar ma
gánjog szerint ugyanis nemesi javakat nem 
bírhatott más, mint a szt. borona, kincstár, fő- 
papos (érsekség, püspökség, apátság prépostság),

korában barátságára méltatott és Magyar- 
országról irt nagy müvének megjelenésében tá
mogatott is, a mi által hazánknak igen nagy 
szolgálatot tettek. E jeles tollú iró a múlt év
ben Párisban részt vett egy seanceban és ott 
I. Napóleon szellemétől azt a megbízást kapta, 
hogy Írjon róla egy müvet, még pedig eddig 
ismeretlen uj források alapján. I. Napóleon 
szelleme sorban megjelölt számos levéltárat, 
melyekben rejtve maradt okiratok és följegy
zések találhatók fel s Raoul Chelard a meg
bízás alapján elindulván, a megjelölt iratokat 
tényleg meg is találta és lemásolhatta.

A z ig y  összegyűjtött anyagot aztán magá
val hozta és itt szorgalmasan, dolgozik már 
hónapok óta a nagy művön. Ám szeptember 
utolsó napjaiban egyszerre váratlan akadályra 
bukkant. Ellentmondó adatokra talált, melyek 
közi nem tudott eligazodni.

Október 1-én fölkereste Hocb János orsz. 
képviselőt és hírneves Írót, ki a párisi médium
mal összeköttetésben áll és megkérdezte, nem 
irhatna-e Párisba a médiumnak, hogy az I. 
Napóleon szellemétől felvilágosításokat kérjen?

Hocb János országgyűlési képviselő fölös
legesnek és hosszadalmasnak tartotta az írást, 
e helyett Raoul Chelard-t elvitte Gabányihoz.

Gabányi István, a művész médium fia je
lenleg 16 éves gyermek-iíju, ki francziául egy 
szót sem tud.

Leültetik, kezébe adnak egy irónt, idézik 
I. Napóleont és Raoul Chelard az ö szapora 
párisi kiejtésével föladja a kérdéseket. Gabányi 
Árpád tud francziául, de a gyors beszédet ne
hezen érti meg. De ki irja le bámulatát, mikor 
látja, hogy fia a kérdéseket nem csak haiadék-

1897. október 13,

főurak és nemesek, egyházi és világi testületek 
általában, kegyes és közalapítványok, Bzatb. 
kir. városok1)

A  tulajdonosok, a jogalanyok között tehát 
ott vaunak a szt. korona, szab. kir. városok is- 
— már pedig, hogy a szt. korona és szab. Mr! 
városok, mint jog i személyeknek birhatási joga 
nem eszményi vagy elméleti, de valóságos ég 
reális — ez hazai jogunknak, törvényeinknek 
még felületes ismerete mellett is beigazolható.

H ogy pedig a magyar katb. egyházi va
gyonban valóságos tulajdonosokul az egyes ér. 
sekségeket, püspökségeket, káptalanokat templo. 
mókát stb. kell elismernünk — ezt az okmány
tárak adathalmazai is bizonyítják, melyebből 
csak néhányat említünk fel.

Midőn 1292-ben ürsy Imre Vrns nevű bir
tokát az egri püspökségnek hagyta, végrende
letében ig y  jeleli meg a jogalanyt:

„Vrus nevű birtokát hagyományozta éi 
átadta az Isten kegyelméből való egri püspök 
atyának és püspökségnek örök tulajdonul."

’ II. Endre az esztergomi érsek káptalan 
hűségét megjutalmazandó annak Vincz nevű 
helységet adom ányozott:

„ & kanonokoknak . . .  és azok örö
köseinek örök tulajdonul."

István esztergomi érsek, atyjának lelki 
üdvéért oltárt alapított a bazilikában és a ba
zilikát saját pénzén vett javabbal ajándékozta 
m eg:

„ . . . falut a kaszálóval és két szőlővel, 
melyeket vettünk, a bazilikának tulajdoni jo 
gába és birtokába ruháztuk, átengedtük ób ado
mányoztuk."2)

H ogy az adományozók és végrendelkezők 
bit akartak a j ivak birtokosául ? . . . azt véle
ményünk szerint nem szorul magyarázatra. 
Világos ugyanis, hogy úgy a felemlített ese
tekben, mint általában, az egyházvagyon tulaj
donosai mindig az illető püspökség, érsekség, 
káptalan, templom stb.

Minden tulajdonjognak a jogszerű és tör
vényes szerzésmód képezi egyik biztosítékát. 
A  szerzésmód jogszerűtlensége, a tulajdonjogot 
hatálytalanná, ingadozóvá teszi. Épen azért, 
mivel a szerzésmód a tulajdonjognak egyik is
mérvét képezi —  a magyarországi katb. egy
házvagyon tulajdonjogának kérdésénél legfon
tosabb annak tudása és bebizonyítása, hogy e

l ) Wenzel I. k. 309. p.
,J) Török 49. p.

talauul megértette, hanem azokra nyomban 
válaszol is.

A  választ magyar nyelven irta ugyan, 
de csupa olyan dolgokról és fogalmakról, a 
melyek az ismeretkörét jóval túlhaladják és a 
melyekben vonatkozások voltak o ly  dolgokra, 
melyeket csak Chelard ismert.

Chelard izgatott lett és további kérdése
ket adott fel, de a szellem nemsokára elhall
gatott. Gabányi ekkor sötét ülést ajánlott. 
A lig sötétítették el a szobát, a csengő felemel
kedett a fejük fölé, a kérdésekre csengéssel 
adott választ. Nemsokára felemelkedett az asztal 
és o ly  tánczolást vitt végbe, m ely óriási dö- 
römbölést okozott.

Gabányi ekkor igy  szó lt :
—  Jó szellemek, gondoljátok meg, hogy 

alattunk is laknak emberek, a kiknek alkalmat
lan lehet, ha a fejük felett tánczoltatják az 
asztalt. Szíveskedjetek tehát inkább az asztal
fiókban nyilvánulni. Erre az asztal lábai meg
állották s a fiókban támadt zörgés.

Chelard erre egész testében remegni kez
dett és kérte, hogy hagyják abba a seanceot, 
mert idegein nem tud uralkodni.

* _
Eddig tart a „Rejtelmes V ilág" közle

ménye. A  spiritizmusra, majd legközelebb rész
letesen visszatérünk, most csak azt jegyezzük 
meg, hogy jobban tennék a spiritiszták, ha 
inkább az erkölcstannal foglalkoznának, mint 
ilyen kísérletekkel.
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vagyon jogszerű és törvényes szerzésmód által 
jutott az egyház birtokába, mi által egyszer
smind visszautasítható ama gyakran hangoz
tatott föltevés, mely jogszerűtlen szerzésmóddal 
és birtokczimmel akar rést ütni az egyház fen- 
álló tulajdonjogén. Tényleges jogrendszer alap
ján állunk. Határozottan visszautasittunk te
hát minden o ly  föltevést, m ely nélkülözve min- 
den jogalapot, csupán az önérdek vagy fele
kezeti irigység kétes értékű forrásából kelet
kezve, következtetéseiben elméleti alapot vesz 
fel kiindulási pontul.

Mindaz, a mivel a kath. egyház vagyoná
ban bír, jogszerű módokon vált tulajdonává. E 
vagyon megszerzésére nem csapán az egyház
jog által előirt és megengedett módokon tör
tént, de a magyar tételes törvények alapján 
is, m ely törvények épen a jogszerű szerzés 
alapján védelmezték minden időben az egyház 
vagyonát.

A  legáltalánosabb szerzésmódok a követ
kezők : „adományozás életben vagy halálesetre, 
vétel, csere, öröklés végrendelet alapján vagy 
a nélkül, elévülés, köteles vagy önkénytes 
adomány1) — ezekhez maga az egyház hozzá 
csatolta még az ájtatos alapítványokat."

Ama javaknak, melyeknek birtokába az 
egyház királyi adományozás által jutott, való
ságos tulajdonjogát gyökös jogon szerezte meg 
örök joggal, a távol utódok számára is, arniut 
ezt az adomány levelekben kitüntetve láttuk. 
Az ily  jogon szerzett javak —  szemben a má
soknak adományozott javakkal —  ama kiváló 
előjogokkal is bírtak, hogy mig pl. a nemesi 
jószágok a család kibaltával, hazaárulás, vagy 
hűtlenség esetén ismét fisszaszálltak a királyra 
ki ama javakat azután másoknak adományoz
hatta —  addig az egyháznak tett ilynemii 
adományozásoknál ez az eset sohasem állott 
be, mert az egyház, illetőleg annak jogi sze
mélyiségei soha ki nem haló jogi személyek, 
kik hűtlenség esetén mcgfosztattak ugyan a 
vagyon élvezetétől, de maga a vagyon soha 
nem háramlott vissza a királyra, az maradt 
továbbra is az egyház birtokában.

A z egyházi vagyon tulajdonjogának eme 
soha meg nem szűnő változhatlanságaira a 
csapán Verbőczy szavait idézzük: „ . . . .  az 
összes főpapoknak és egyházi férfiaknak a feje
delem az ö igaz és törvényes örökösük, de nem 
égy, hogy az efféle javakat és jószágokat az 
egyháztól elvehetne és elszakíthatná; hanem 
amennyiben azokat —  a főpapi és egyházkor- 
mányzói székek megiiresedése esetében, — az 
egyházzal együtt leendő kormányzás végett 
más személynek adományozza, épségben marad
ván az érsekek és püspökök megerősítésének 
joga, m ely csupán a szentséges római egyház 
hatósága alá tartozónak ismertetik.

A z  egyházi vagyon tulajdonjogát, került 
légyen az adományozás vagy bármely más 
törvényes jogczimen az egyház birtokába, hazai 
törvényeink az egész hatályukkal védelmezték 
és fentartották. Nem csupán tiltották az egyház 
vagyonból bármi rész ideiglenes vagy örök 
elidegenítését — de visszakövetelési joggal 
ruházva fel azokat, eme jog  érvényesítésében 
szigorú és nem ritkán súlyos kötelezettséget 
róttak az egyházi személyekre.

Lehetetlen egész teljessségiikben felsorolni 
az adományozás és ajándékozás czimén elő
forduló egyházi javakat miért is csak általá
nosságban szólunk róla,

A  hazánkban létező püspökségek közül 
tiz stb. István királyt vallja alapítójának.3) 
Spaiatói Tamás szavai szerint e püspökségeket 
flOly bőségesen javadalmazta, hogy az egyház 
állapota az egész világon jobban és méltóbban 
alig virul.114)

Szent István mint apostoli király, mint 
legfőbb kegyur a kánonjog szabályai szerint 
alapított püspökségeket, monostorokat, templo
mokat. Hangsúlyozzuk, hogy mint legfőbb kegyur 
— a mennyiben az ezzel járó jogok tekerbeli 
kötelezettséget is involválnak, úgy annyira, 
hogy az általa alapított püspökségek^ monos
torok és templomok vagyonbeli ellátása nem 

Török p. 96.
*) H. K. J. R. 10 ez. 8. §.
*) Pauler „Századok/
*) Roller líist
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csupán a szent király bőkezűségében, de a jog  
követelményében leli magyarázatát. A z egyház 
fontos jogokat engedett a vagyonbeli ellátásért, 
s ezen alapszik a legfőbb kegyúri jog . Mindama 
javak tehát, miket a szent, király és utódai az 
egyháznak adományoztak, azok megtámadhatlan, 
elidegithetlen és kétségbévonbatian javak az 
egyháznak —  mert ellenkező esetben gyökere sza
kadna a legfőbb kegyúri jog gyakorlatának.

Okmánytárunk s annak a különféle ado
mányozásokra vonatkozó anyaghalmaza annyira 
küzismeretünek látszik elödtünk, hogy azokból 
idézni feleslegesnek tartjuk1) — Ezen adomá
nyozási oklevelekből pedig mindenütt egész 
világosan bebizonyítható, hogy az adományozott 
birtokok valódi tulajdonává váltak az adomá
nyotoknak —  ami kizárja egyszersmind ama 
gyakran hangoztatott elméletnek jogosultságát, 
mintha az egyház csak .haszonélvezeti jogát 
nyerte volna az adományozott birtokoknak. A z 
adománylevelekben egész világosan ki van fe
jezve, hogy az adományozott birtokok nem 
ideiglenesen, nem visszavonható Ing, de vissza- 
vonhatlanul és örök joggal ruháztattak át; 
ki van fejezve, hogy nem csupán a javak ha
szonélvezete, de maga a birtok átlaga, töltetlen 
tulajdoni és birtoki joggal adattak; ki van 
fejezve, hogy nem csupán az adományozás ide
jében eső személynek, de utódaiknak, örökö
seiknek is — „a kanonokoknak és örököseiknek; 
„adományoztuk az érseknek és érsekségnek"; 
„a birtok teljes jogát az érsek urra és az ő 
utódaira ruházván."

Feltűnő jelenség még az egyházi vagyont 
illető elméletek terén is ama felfogás, mely a 
királyok által adományozott javakat állami 
eredetiteknek minősíti. Hogy ez nem jóhiszemű 
tévedés, vagy  hazai törvényeinkben való járat
lanság eredménye, ez az első perezben kitűnik. 
Nem más ez, mint irányzatos, öntudatos szá
mítás. Jogi oldalról meg nem támadhatván az 
egyházi vagyont, más utón törekszenek annak 
tulajdonjogát megingatni. Kiindulva azon alap
ból, hogy az adományozás tényét a korona 
hajtotta végre s igy  az adomány tárgyát csakis 
állami javak képezhették1 — ebből ama hasznot 
hajtó következtetésre jutnak, hogy az adomá
nyozott egyházi javak állami javak voltak, 
miket egy kis méltatlanság elkövetésével vissza 
lehet vonni.

Ott a túloldalon türelmes atyánkfiái jól 
megszorítsák az elméletnek eme fegyverét, mert 
lehet hogy hátrafelé sül el.

A  reformatió idejében ugyanis püspöksé
geknek, káptalanoknak, szerzeteseknek jószágai 
eíkoboztattak és törvény hozatott, hogy az el
kobzott vagyon az országnak elidegenithetlen 
birtokát képezik. Tehát törvény kellett arra, 
hogy az egyház elvett javai állami javakká 
legyenek, mi nyílt dokumentálása annak, hogy 
azelőtt nem voltak állami javak. De hát elide
genithetlen állami javakká levének. És mégis 
— ebből az elidegenithetlen állami vagyonból 
áll fenn ma is Fehérvár-Nagy-Enyed reform, 
collegiuma, Bethlen Gábor fejedelem jóindula
tából. Bedig e javak között ott van az is, me
lyet Péter erdélyi fejedelem saját pénzén vett 
Gyula gróftól. Jó lesz az erdélyi eklezsiák 
vagyonának eredete után is tudakozódni; Kővári 
uradalom, állami dézsmák stb.

Elvégre is bírják békével a javaikat, hisz 
az 1698. diploma biztosítja számukra „ha mind
járt egykor valamely egyházhoz, konventhez 
vagy káptalanhoz tartoztak volna is." I)e jó 
lesz ebből a következtetést is levonni.

Az egyház az államtól vagyonának mind
azon garancziáit követelheti, melyeket bárki 
más igényelhet, ki birtokához királyi adomá
nyozás által jutott; követelheti pedig annál is 
inkább, mert a telekkönyvi intézmény behozala- 
takor az egyházi javakat az illető érsekségek, 
püspökségek, káptalanok, apátságok, prépost- 
ságok stb. nevére — tálajdoni joggal, minden 
ellenmondás nélkül bekebelezte és e jog i tény
nyel a magyarországi kath. egyház porait az 
alkotmányosság korszakában és a jog és tör
vény oltalma alá helyezte. Ennélfogva az allam 
köteles is e javakat a tulajon sérthetetlenségé

1) E tekintetben kiválóan ajánlhatjuk Török Kálmán: 
„A magyarországi katholikus egyház vagyon tulajdonjoga 
czimü kitűnő művét.

nek elvei szerint oltalmazni, s a telekkönyvben 
bejegyzet tulajdonosokat, mint jogos biztosítékot 
elismerni.

A z egyház vagyonát nem kizárólag kirá
lyaink áltál adományozott javak képezik. Jó 
részben magánosok adománya az. Ez adomá
nyok éppen úgy, mint a királyi adományok 
bírják a tulajdonjog minden biztosítékát, tehát 
a jog, az igazság és törvény oltalma alatt van
nak. A  magánosok ugyanis törvényeink értel
mében adományozhattak saját vagyonukból, s 
as egyház jogi személyiségei pedig szintén a 
törvényben gyökerezöleg bírtak a birtoklás 
képességével, s elfogadhatták az adott birtok
kal. Maga az adomány objektuma szabad ren
delkezése alatt állott az adományozónak, s ig y  
az egyház jog i személységeire nézve megsze
rezhető tulajdont képezett. Megtaláljuk tehát 
ame birtokoknál is a tuldonjognak ama bizto
sítékait, melyek a tulajdonjogot érvényre emelik 
és biztosítják ott, hol jogrend uralkodik.1)

A  vagyonszerzés többi módozataira e czikk 
szűk keretében csak általánosságban reflek
tálhatunk.

A  tagadás erőtlen fegyveréhez nyúlnak 
azok, kik az egyház, illetőleg az egyháziak 
vagyonképességét kétségbe vonják; ez annyi 
mint a jogtörténet tételes bizonyítékaival és* a 
tényleges vagyonbépességi állapottal szemben 
egyszerűen tagadni. Már maga az a körülmény, 
hogy idők folytán oly  tételes törvények hozat
tak, melyeknek czéljuk volt az egyházat vagyon
szerzési jogában korlátozni, ez elegendő bizo
nyíték arra, hogy az egyház vagyonképes és 
ebből folyó jogait is érvényesítheti.

Nagyon gyönge támogatás az egyházi 
vagyon tulajdonjoga ellen az, melynek legfőbb 
érve abban kulminál, hogy az egyházi vagyon 
használata a mai viszonyok folytán már nem 
felel meg többé az egyház érdekeinek részben 
pedig nem felel meg a czélnak, melyre adomá
nyozhattak.

A  vagyon élvezete és annak használata 
tulajgonjogi szempontból csak másodrendű 
jelentőségű; mert a vagyon hasznainak hova 
fordítása a tulajdonjognak csak folyománya, 
jogosítványa. Nagyon korlátolt tehát a tulaj
donjognak olyatén képen való felfogása, mintha 
az, az egyes jogosítványok összegéből állana, 
mely jogosítványok egyike ha nem úgy érvé
nyesül, mint a tulajdon ezélja kívánja, akkor 
megszűnik ma a tulajdonjog is. Ez elmélet el
fogadása ellenkezik a józanság fogalmával.

A  vagyon csak az egyházé, de haszna 
millióké; és nincs vagyon, mely a haza ér
dekeit jobban szolgálná, mint éppen az egyház 
vagyona. A  mi hasznot hoz, az átmegy a nem
zet testébe, itt marad ezen a földön és nem 
megy külföldre. Forrása az emberbaráti intéz
ményeknek, leghatalmasabb oszlopa a közmű
velődésnek; o ly  eszköz ez a hazában, melyet 
az államnak nem megingatni, de megszilárdítani 
kötelessége.

Tekintély reperálás.
A  Székesfehérvár és Vidéke, a mely az 

Alaghy-iigy fejleményeiről egyideignem látszott 
tudomást venni, most egy eieerós czikkben siet 
az iskolaszékí elnök megreparálására. Teszi 
pedig ezt a székesfej érvári lapoknál megszokott 
modorban, úgy hogy nem ezáfol, hanem csak 
vádaskodva védekezik. Az ismert eszközök vé
tetnek foganatba: „magánbo3zu kifolyása" — 
„néppárti kétségbeesés". Íme ezek Alaghy ár
tatlan bizonyítékai. Ki kételkedik tovább, hogy 
Alaghy, „a szabadelvű Alaghy" — a hogyan 
kedveskedve czirmoskodik körülötte a „Székes- 
fehérvár és Vidéke" —  nem a legártatlanabb 
ember a föld hátán!? A  mig az általunk tel
hozott vádakat meg nem czáfolják, addig ilyen 
eszközökkel magunkat elhallgattatni nem en
gedjük !

Van azonban egy  kis figyelmeztetésünk!
ifMagánosok által adományozott javakra vonat

kozólag s. 1. „Okmánytár."

________________________ __ _____________3__
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Mi több mint egy éve már, hogy a város 
köz- és társadalmi életének megjavításán fára
dozunk. Soha városi ügyekben nem kerestük a 
politikát és senkinek a tetteit nem bíráltok el 
e téren politikai pártállása után. Ha fáradságot 
vesznek, meggyőződhetnek arról, hogy városi 
ügyekben politikai elvbarátainknak azzal a 
mértékkel mértünk, mint politikai ellenfeleink
nek. Nem egyszer támadtuk meg városi ügyek
ben politikai pártfeleinkot és nem egyszer 
dicsértük meg ellenfeleinket. Ez álláspontunktól 
az nem térített el, hogy tisztelt laptársaink 
nem jártak el minden alkalommal hasonló igaz
ságszeretettel. !Az, hogy ők nem igazságosak, 
nem jogosított fel bennünket az igazságtalan
ságra.

Ha azonban most már a mi elfogulatlan 
álláspontunkra s a közügy érdekében tett fára
dozásainkra mindenáron rá akarják sütni a po
litika rejtett szándékait, ha már-már javuló 
közviszonyainkat ismét a politikai tusák szín
terévé akarják tenni, úgy legyenek meggyő
ződve, fogunk tudni mi is ez álláspontra helyez
kedni. Lesz e ebből valakinek haszna? Bizonyo
san nem ! He «  városnak lesz annál több kára 
benne. Mi nem kezdjük a harezot, de nem is 
fogunk kitérni előle.

Ha Alaghv n.'.a a nszabadelviiu papot vagy 
a szabad el viipárt oszlopát akartuk volna tá
madni, önöknek tudniok kell, hogy akkor nem 
azt irluk volna meg, a mit megirtunk, hanem 
azt, a mit elhallgattunk. Pártczélokra és magán- 
bosznrt legalkalmasabb ténykedéseit szándéko
san mellőztük éppen azért, hogy még a gyanú
nak árnyékát is elkerüljük. Nem gondoltak reá, 
hogy megtagadva működésünktől az önzetlenséget 
és az igazságosságot, könnyen arra a gondolatra 
jöhetünk, hogy itt Székes tej ér váró n nem is ér
demes ilyen nemesebb intenciókból kiindulni, s 
majd más álláspontra fogunk ezután helyez
kedni ?

A lagby Dezsőt nem tartjuk olyan poli
tikai oszlopnak, hogy véle ez alapon hossza
sabban foglalkoztunk volna. Nálánál különb 
embereket szemelnénk ki erre a ezélra, mert 
hiszen szenftes köcsöghöz hasonló argumentumo
kat támadás alapjául mi is találhatnánk. A  mi 
támadásainknak azonban a közérdek az irá
nyítója, s nem is alapít juk azokat soha holmi 
8zenftes köcsögökre!

A  magunk részéről csak azt kívánjuk, 
hogy bár lenne a helybeli szabadelviipártnak 
legalább is egy pár tuezat Alaghyju, mert ők 
igazolnák legjobban annak a politikának káros 
voltát, a melynek talaján uagyramöttek.

A z események különben, melyek a Székes- 
fehérvár és \idékét sorompóba szólították, a 
következők.

Funta Adolf dr, ugyanaz a jeles orvos, a 
ki annak idején Seidel Lajos főkapitány beszá- 
mithatlanságáról olyan sikerült bizonyítványt 
adott ki, bizalmas értekezletre hívta össze az 
iskolaszék tagjait. Ezen az értekezleten, — 
mert iskolaszéki ülés nyilvanoss-gán nem mer
ték megkísérteni, -  a tagok egyrésze elhatá
rozta, hogy személyes bizalmának kifejezést 
ad Alagbyval szemben. A  közérdeknek és 
Alaghynak annyit basznál a Fanta-féle bizalom
nyilatkozat, mint a mennyit használt orvosi 
bizonyitványa annak idején a város érdekének 
és magának a főkapitánynak. A lagby sem lesz 
egészségesebb tőle !

A  tanítók egy része is alázatos basra- 
fekvéssel igyekszik segíteni a tekintély meg- 
reperálásán. De mert bizalmat szavazni nem 
óhajtanak, bizalmatlanoknak pedig látszani nem
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mernek megszerkesztettek egy miutánnal kez
dődő nyilatkozatot, a melyet megérteni nem 
ért meg senki, mint a hogy éppen az volt a 
ozélja, hogy ne is értse meg senki. Szól pedig 
ennek a nyilatkozatnak az eleje ekképen:

„Miután két helybeli lap azon mozgalom
ról, melyet a székesfehérvári tanítók a „Fejér
megyei Napló14 szept. 25-iki számában „Tanügyi 
mizériák Székesfehérvárott14 ezim alatt meg
indítottak . . . stb. stb.

A  ki olvasni tud az megértheti azt, hogy 
a nyilatkozat abból indul ki, miszerint a szé- 
kestejérvári tanítók lapunkban egy mozgalmat 
indítottak meg.

A  nyilatkozat végén pedig tiltakozásukat 
fejezik ki az aláírtak az ellen . . . „mintha c 
támadás a tanítótestület érzületének tolmácsa volnál

Az értelme tehát az egésznek az, hogy a 
tanítók által indított mozgalom nem fejezi ki 
a tanítók érzelmeit. — Tessék ezt megérteni!

Mikor nyomtatásban meglátták ezt, a 
miutános nyilatkozat zseniális stilistája velinszki 
Miután Ferencz a következő közbe szúrással 
igyekezelt azt a „Székesfehérvár és Vidéke41 
tegnapi számábau megkoiigólui . . . .  „H ely
reigazítás44 ezim alatt megindult közlemény
ből kifolyólag m egindítottak . . . .  — Erre 
a jeles irálytari javításra csak igy  felel
hetünk : Megindított és megindult megindító 
megindulásuk megindultságán megindulásig meg
indulva megindítjuk megindító megindulásunk 
megindultságáuak megindulásig megindító meg
indulását. — Megértették ebből az irálytan leg- 
ujbabbi haladását ?*)

Erről a nevetséges kis iratról még igen 
sokat írhatnánk, de amint látható azzal csak egy 
humoros lap hasábjain lehetne méltólag fog
lalkozni.

Ami a .Székesfehérvár és V idékéinek 
azokra a tanítókra vonatkozó megjegyzéseit 
illeti, a kik elég fértias bátorsággal bírtak e 
nevetséges irat aláírásának megtagadására, 
kötelességünk kijelenteni, hogy az illetők a 
helybeli tanitói kar szine-javát képezik. Ezt a 
nevetséges kis iratot saját komolyságuk érde
kében sem írhatták alá. Másrészt éppen úgy 
mint a hogyan a szolgai alázatosság nem érdem, 
úgy a férfias nyíltság mindenkor tiszteletre méltó. 
Ez a tisztelet pedig ezektől a férfiaktól meg 
nem tagadható.

Közigazgatási bizottsági ülések.
A megyénél.

Ftjérmegye közigazgatási bizottsága f. hó 
12-én tartotta rendes havi közigazgatási ülését. 
Jelen voltuk: Jluszár Ágost alispán, Szüts 
Arthur főjegyző, Balassa Sándor és Kornis 
Zoltán aljegyzők, Heinrich Lajos tiszti főügyész, 
dr. Hattyú ffy  Dezső árvaszéki elnök, Blossek 
Ferencz kir. pénzügyi igazgató, Quirini Gusztáv 
kir. főmérnök, dr. Varga Zsigmond tiszti főor
vos, dr. Festettek Bemó kir. tanfelügyelő, Ujházy 
Sándor kir. ügyész, Németh Imre kir. anya
könyvi felügyelő, Koller Pál gazdasági előadó, 
Kenecsey Gyula, Molnár Béla, Szüts Sándor, 
Betrich Zsigmond és Vérlcssy József bizottság:! 
tagok. 6

Miután Fiáik Pál báró főispán az ülést 
d. e.̂  1U orakor megnyitotta, Huszár Ágost 
alispán olvasta fel jelentését, mely szerint a 
közigazgatás keretében semmi nevezetesebb moz
zanat nem történt. Majd bemutatta az árvaszék 
tevékenységi és forgalmi kimutatását s felol
vassa a cseniiörség havi jelentését.

Szüts Arthur főjegyző kevésbbá érdekes 
referadaja után Balassa Sándor aljegyző sorolja 
elő a kivételes házassági engedélyt kérők foly'a-

*) Én meg indultán! Szedőgyerek..
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modványait. Ezután a le nem szolgált kézi nap
számok és behajthatatlan út- és állami adók 
törlése rendeltetett el. Az előadó jelenti.továbbá 
hogy a esősei anyakönyvvezetöi hivatal tűz
veszélyes. Nádtetős házban van. Sürgős intéz
kedés tételére szólítja fel az alispánt. A  köz
gyűlés elfogadta. —  Hattyuffy Dezső árvaszék* 
elnök jelenti, hogy e hó közepén megvizsgálták^ 
a községi adópénztár kezelését s mindenütt a 
megfelelő rendet konstatálták. . -v-;-

Dr. Varga Zsigmond tiszti főorvos olvasta'! 
fel ezután havi jelentését a közegészségügyről. 
A  házasodások száma szeptember hónapban 7i-~ 
a mi aránylag etég nagy összeg, tekintve, hogy' 
akkor még erős dologidő vau, s hogy nálunk- 
leginkább a farsangban házasodnak. Született 
összesen 625, meghalt 362. Tehát a születések' 
263-al múlják felül a halálozásokat. A  járvá
nyos betegségek közül a következők fordultak 
elő megyénk nagyobb területén: kanyaró, vör- 
heny, torok- és gége-difteria szórványosan ék 
aránylag szelíd lefolyással. A  szamárhiirut és 
hasi hagymáz járványosán is fordult elő. Meg
vizsgáltatott 6 népiskola, melyek egészségesek
nek bizonyultak, kivéve a serególyesit, mely 
túlzsúfolt s a tantermek sötétek. - ;

G róf Festettek Bennó kir. tanfelügyelő a .- 
főorvos ezen kijelentésére válaszolja, hogy a 
seregélyesi iskola akkor, midén az orvosi vjzg1- 
gáb'.t történt, valóban túlzsúfolt volt, de azért,' 
mivel nem kaptak kisegitö tanítót. Most azok
ban már két tanító van, s a tanulók két termet 
kaptak.

A  tiszti főorvos jelenti továbbá. A dajká- 
ságba adott gyermekek száma 14U. A  múlt 
hónapban gyilkosság folytán halálozás nem 
történt. Öngyilkosság történt 6; hirtelen halállal 
4 egyén múlt ki. Súlyos testi sértés történt 2, 
könnyű testi sértés 16 esetben. Majd az állategész
ségügyről referált, mely általában véve kielégítő.

A  főorvosi jelentésből kifolyólag br. Fiáik 
Pál főispán előadja, hogy megyénk éjszak- 
nyugoti részében, a hol három m egye: Komá
rom, Veszprém és Fejérmegye érintkezik, Kisbér 
tájékán, többnyire takonykor (jelenleg ennek 
veszedelmesebb faja a börféreg) s száj- és kö
römfájás fordul elő izoláltan. Pedig ott van. az 
állami méntelep s e miatt az államnak sok kára 
van. Nekünk is érdekünkben áll, hogy a baj 
oka feli smerte.-sék, hogy orvosolni lehessen. A 
miniszter is rendkívüli intézkedést és a pozsonyi 
íöállatinspektor kiküldetését rendelte el. indít
ványozza, hogy a gazdasági előadó erre nézve 
tegyen jelentést a jövő közig, ülésen, hogy a 
miniszterhez előterjesztést tehessenek a veszély 
elhárítása tárgyában.

Detrich Zsigmond bizottsági tag nem fo
gadhatja el a főorvos jelentését, mert az állat
egészségügyet illetőleg hiányos volt. Aha nem 
is volt említve, holott az ö tudomása szerint, 
Abán volt sertésvész és jelenleg is van. Erről 
nincs tudomása a főorvosnak?

Huszár Ágost alispán szintén kifogásolja 
az állategészségügyet illető jelentést, de ezt a 
hiányos és el-elmaradozó tudósításoknak tudja 
be. Felkéri Koller Pál közgazdasági álőadót, 
tegyen előterjesztést a miniszternél, hogy a fő- 
állatorvos megjelenhessen a közigazgatási ülé
seken s jelentést tehessen az állategészségügy
ről. Indítványát elfogadták.

Ha véleménytekintetébennéha különböznek 
is egymástól a bizottsági tagok, de egy tekin
tetben nagyon is megegyeznek: mindnyájai 
szeretnek dohányozni. Egyesek már a gyűlés 
eleje óta ropogtatták ujjaik között szivarjukat 
s ugyancsak jó  néven vették Festetich Bennó 
gróftól, midőn megkoczkáztatta a kérdést:

— Talán már rá lehet gyújtani.
A z elnök válaszképen egy czigarettát vett 

elő s rágyújtott. Erre mindenki szivartárczáját 
kereste elő s pár pillauat múlva már mindnyá
jan szivar és czigaretta-szó mellett hallgatták 
az ülést s nagyokat fújtak közbe-közbe.

Blossek Ferencz pénzügyigazgató jelenté
sének tudomásul vétele után Kenesscy Gyűl® 
indítványozza: A  községi elöljárók utasitandók, 
hogy nagyobb pontossággal járjanak el az 
ujjonépült házak, kipusztult szőlő földek stb. 
bejelentésénél. Mert sokszor megtörténik, hogy 
aẑ  ujjon épült házakat 5 évig sem jelentik be, 
már pedig az ilyen körülmények zavarólag
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hatnak az adó kivetésénél, de a telekkönyvnél

* A  zöld asztal körül derült arczczal szivarzó 
bizottsági tagokat már valóságos felhő vette 
kör.ülf úgy hogy a belépő Meszlényi Lulu orsz. 
képviselőnek ugyancsak meg kellett erőltetnie a 
szemét, hogy fölismerhesse a füstfelhöbe burkolt 
alakokat. A  bizottsági tagok örömmel üdvözöl
ték a vendéget, ki helyet foglalva közöttük, 
nagy érdeklődéssel hallgatta végig az ülést.

Quirini Gusztáv kir. főmérnök olvasta fel 
ezután a mérnöki hivatal havi jelentését, mely
nek tudomásul vétele után gróf Festetlek Bennó 
kir. tan:el ügyelő olvasta fel jelentését.

Jiáczalmás községben hirdetett tanítónői 
állasra 6 pályázat érkezett be. 4 oki. tanítónő 
és egy óvónő. Az iskolaszék az oklevél nélküli 
óvónőt, választotta meg. Kéri a választás meg
semmisítését.

A  moóri ref. felekezeti iskola 120 frt se
gélyt kér a minisztertől. A  miniszter azonban 
csak 21 irtot hajlandó adni. Molnár Béla biz. 
tag indítványára a közigazgatási bizottság felir 
a miniszterhez, hogy a kért segélyt ezen ma
gyar iskolának lehetőleg utalványozza ki.

ZJjházy Sándor kir. ügyész jelentése után 
a főispán értesíti a bizottságot, hogy a minisz
ternél nyert magáuértesülése szerint a fogház 
.ügye az építendő igazságügyi palotával lesz 
elintézve. Ha talál a város megfelelő földterü
letet, úgy a vételár visszatéritésre nézve esetleg 
megegyezhet a miniszterrel s ig y  biztosabban 
létesülhet a már annyira kívánatos igazságügyi 
palota.

Az ülés délben ért véget.
A  városnál.

Székesfej érvár szab. kir. város közigazga
tási bizottsága ma d. e. tartotta október havi 
ülését. .Jelen voltak: Hnvranek József polgár
mester, Tóth István főjegyző, dr. Bierbauer 
Viktor városi tiszti főorvos, Fittler Béla tiszti 
főügyész, gróf Festetlek Bennó kir. tanfelügyelő, 
lanenthali Merzich Antal helyettes pénzügy- 
igazgató, Erécsi Miklós kir. mérnükhelyettes, 
Bee István árvaszéki elnök, Alaghy Dezső, A l
mást János, dr. Fantha Adolf, Kovács István, 
Madaras Lipót, dr. Saára Gyula, Tóth Aladár 
és Tóth Arthur bizottsági tagok.

Báró Fiáik Pál főispán elnök d. e. lü  óra
kor nyitotta meg a gyűlést, feíhiván a bizott
sági tagok szokott ügy buzgalmát és figyelmét.

Tóth István főjegyző felolvassa a miniszter 
leiratát melyben a kopár földterületek hefási- 
tására facsemetéket engedélyez, továbbá az 
áruba bocsátott famagvak bemutatását dr Saára 
Gyula bizottsági tagnak az augusztus 11-én 
tartott közigazgatási ülésen a kóbor kutyák 
szabad garázdálkodása elleni felszóllalására 
vonatkozólag a rendőrkapitányság részletes 
jelentést tett az ebmarásokrói. A  jelentés sze
rint 11 eset fordult elő, melyek mind hatósági 
vizsgálat tárgyává tétettek. Csak egy Ízben 
nem történt azonnal vizsgálat. Az áprilisi ülé
sen elrendelt törzskönyvezési munka már elké
szült; de mivel hibásnak találták, visszavettetett 
október havi határidővel.

Eohrmüller Rezső neve már eléggé ismere
tes az árvaszék és a közigazgatási bizottság 
előtt. Ügyét már a szeptemberi ülésen végérvé
nyesen elintézték, Rohrmüller azonban már ezt 
megelőzőleg a miniszterhez irt fel ügyének sür
getése végett. A  minisztériumtól csakugyan 
meg is érkezett a leirat, mely az ügy stádiuma 
felöl kér felvilágosítást. A  közigazgatós jelenti 
a miniszternek, hogy a kérdéses ügy véglege
sen elintéztetett.

I)r. Bierbauer Viktor városi tiszti főorvos 
a múlt havi egészségi állapotot elég jónak jelzi. 
A  halálozások száma 49, a születéseké 86. Tehát 
a születések száma 37-el múlják fölül a halá
lozásokat. 3 öngyilkosság, 2 gyilkosság és 1 
véletlen halóleset fordult elő. A  múlt hónapban 
házasodott 16 pár. Az iskolák rendszeresen 
megvizsgáltattak. Közegészség tekintetében mind 
elég jóknak bizonyultak, kivéve a Zámoly-utczai 
iskolát, melynek tantermei zsúfoltak.

A z állategészségügy terén nevezetesebb 
mozzanat nem említhető.

Dr. Saára Gyixla bizottsági tag a meg
romlott kutak megjavítása érdekében emel szót.

Ugyanis vannak kutaink, melyekben azelőtt 
iható jó viz volt, most azonban kifüggesztett 
táblák hirdetik, hogy a kút vize ihatatlan. Mi
kor történik intézkedés a kutak vizének meg
javítása érdekében?

Dr. Bierbauer Viktor városi tiszti főor
vos a felszólalásra azt válaszolja, hogy jelen
i g  egy kúton van ilyen figyelmeztető felírás, 
a tobak csatorma mellett, mely közvetlenül a 
kanális partján épült s auak 'vize folytonosan 
megfertözteti a bút vizét. A temetőnél levő 
bút nyitott, azt előbb mélyebre kellene fúrni, 
azután befödni, h gy  használhatóvá válhasson. 
Még egy egészségtelen vizű kút van, de azt 
nem érdemes é3 nem is lehet megcsináltatni.

Dr. Saára Gyula azt vette ki a főorvos 
jelentéséből, hogy az okok, melyek ártalmassá 
teszik a kutak vizét elháríthatok. Kéri, hogy a 
nevezett kutakat minél előbb tegyék használ
hatókká.

Havranek József polgármester azt véli, 
hogy a három kút renoválása olyan sokba 
kerül, a mennyit nem ér meg az a haszon, 
hogy egészséges vizet szolgáltatnak, ő szerinte 
erre a három kútra költeni halálos vétek. In
dítványozza, hogy a tanács biza9séb meg szak- 
véleményen alapuló jelentés tételével, hogy 
lehet-e ezen kutakat megjavítani és ha nem, 
miért nem lehet?

Árvaszék jelentését olvasta fel ezután Tóth 
István főjegyző mely után Lannenthali Mereisch 
Antal helyettes pénzügyigazgató referált.

Gróf Festetlek Bennó kir. tanfelügyelő 
jelenti, hogy a szakrajz- tanfolyam számára a 
minisztériumhoz küldendő államsegély kérv 'ny 
elkészült s kéri hogy a minisztériumhoz pár- 
tolólag terjesztessék fel.

Krécsy Mihály kir. mérnök jelentése után 
Tóth István főjegyző a kir ügyészség jelentését 
olvasta fel.

Dir.balla G yörgy közgazdasági előadó 
jelenti, hogy a vízmérési munkálatok az a.-.zal- 
völgyben Farkas Kálmán miniszteri főmérnök 
ellenőrzése mellett szept. 23-ka óra folynak és 
pedig eléggé jó sikerrel. A  jelzett fonás 
másodperczenként 30 liter vizet ad, a mi na
ponkint 2,000000 liternek felel meg. Ez a leg
nagyobb vizmeDyiség. A  legkisebb eddigeié 
egy 24 óra alatt 600,000 liter.

A z ülés 3/4l0 órakor ért véget.

A fővárosi kath. kör.
lvilencz évvel ezelőtt, 1888-ban alapította 

a budapesti Katolikus Kört Lécay  Imre, a ke- 
gyesreudi szerzet néhai rendföuöke. Ennek 
nyomában és különösen az egyházpolitikai 
harez folytán keletkezett katolikus mozgalom
tól segítve és siettetve kath. körök alakultak 
az egész országban, ugv hogy ma már minden 
vidéken van katolikus kör.

A  budapesti kör, hogy külsőleg is meg
telő képét mutassa erejének és jelentőségének, 
saját háza épitéséiöi kezdett gondoskodni. 
Részvénytársaságot alapítottak, a malynek 
elnöke Wencheim Frigyes gróf lett. Szép szám
mal jelentkeztek, a kik jegyezték a Katolikus 
Kör házának részvényeit, azonban mégsem 
elegen, hogy a szükséges töke hamarosan ösz- 
szegyült voiha. Ekkor Wenkheim gróf nagy 
bőkezűséggel megvette egymaga a részvények 
legnagyobb részét, s tavaly már hozzáfoghat
tak a ház fölépítéséhez a Molnár-utcza 11. 
száma alatt szazhetvenezer forinton vásárolt 
telken. S ma már kész a csinos épület, kényel
mesen, ízlésesen, okosan berendezve. Egészben 
és összesen háromszázhuszezer forintba került.

A  ház készen áll és tegnap szentelte föl 
nagy ünnepiességgel a magyar katolikus egy
ház feje, Vaszary Kolos herczegprimás. A  föl
szentelés ünnepén a budapesti Katolikus Kör 
elnöke, Esterházy Miklós Móricz gróf beszédet 
mondott, m ely lelkes viszhangot keltett a 
gyülekezetben és sok tekintetben szélesebb 
körökre is figyelemre méltó.

Az ünnepély reggel kilenczedfél órakor 
szent misével kezdődött, a melyet a herczeg
primás mondott a belvárosi plébániai templom
ban. A  templom egészen megtelt ójtatos hívők

kel, különösen előkelő hölgyek voltak nagy 
számmal. Ott láttuk á többek között Szapáry 
István grófot, á főrendiház háznagyát, Ester
házy Miklós Móricz grófot, Zichy Nándor grófot,. 
Kanóca István miniszteri titkárt, Molnár Jánost, 
a fővárosi papság számos tagját. A  mikor a 
herczegprimás a templomba lépett, Takács Mi
hály az opera tagja énekelte az Eece sacerdos-t.

Mise után a herczegprimás pompás foga
tán áthajtatott a Katolikus Kör házához, a 
melynek dísztermében gyűlt össze az ünneplő 
közönség. Csak meghívottak voltak jelen s a terem 
nem telt meg egészen. A  kóruson az operai zene
kar rázendítette a Vsai Sancte-t, sennek magasz
tos hangjai mellett vonult a terembe Vaszary 
herczegprimás teljes papi díszében, infulával, 
vállán a főidig érő fehér selyembrobát ve- 
csernye-köpenynyei, alatta biborpiros reveren
dával. Előtte vitték a föpásztori botot és a 
keresztet, körülötte az asszisztáló papság, köz
tük Hettyey kanonok s Kohl Medárd, a herczeg
primás papjai. A  herczegprimás az emelvényre 
lépett, s imára kulcsolt kézzel hallgatta végig 
a kar énekét, azután fölolvasta az áldást és 
kezébe véve a szentelöt a terem közepét s a 
bal és jobb falát megöntözte széniéit vízzel, a 
kereszt jegyében. Ezt elvégezvén, a herczeg
primás eltávozott.

Most Esterházy Miklós Móricz gróf lépett 
az emelvényre, s elmondta el* oki beszédét.

A  herczegprimás ö eminencziája, úgymond, 
megszentelte és megáldotta a Katholikus Kört, 
a miből uj erőt merít a jövőre. A midőn Lévay 
Imre néhány hithü katholikus hazafival meg
alapította a budapesti Katholikus Kor*, ezzel 
példát mutatott, hogy csak egyesülniük kell a 
katholiknsokiiak, hogy a bősz ellenfelek ne 
győzedelmeskedhessenek rajtok. Sokáig közöm
bösek voltak a katbolikusok, de fölébredtek. 
Ma már minden vidéken van katholikus kör. 
Hála a püspöki kar intő, buzdító és tanító 
szavának, erős katholikus élet lüktet az ország
ban. A  mai örömnapon nem akar visszagondolni 
a szomorú múltra, inkább utal a Katholikus 
Kör hiterösitö és hazafias működésére. Tavaly 
a millénium ünneplésekor a budapesti Katho
likus Kör szavára ezrével tódultak tol u hívők 
s a körnek köszönhető, hogy kint a kiállítási 
csarnokban íÖíhangzott a Bicsértessék a Jézus 
Krisztus ezer meg ezer ember ajakáu. Ezt a 
vezetőknek, a püspöki karnak köszönheti. Az 
uj ház létesülését egy kathoiikua fő urnák, 
Wenckhem Frigyes grótnak köszönhetik a kat:i*.<- 
iikusok. Tekintetet vet Búdéra é- iiü-éget fogad 
a királynak, ő emiueneziájának. a herezygpri- 
másnak pedig azt a fogadaln at teszi, hogy a 
kör tagjai hithü katbolikusok le.-znek. A her- 
ezegprimás a mint megáldotta ezt a házat, 
áldja meg kint is a katho.ikusok törekvéseit, 
küdeltneit és fegyvereit. Különösen most van 
szükség az áldásra, a miaun az ország katho: 
likasai összegyűlnek a kaihyUkus vattás védelmére 
es a nemzet megmentésére. Áldjon meg. úgymond, 
ö eminencziája berniünket, hogy mindenkor 
buzgó hívei legyünk a katholikus egyház szent 
tanainak.

A  gyülekezet megtapsolta ' '  megéljenezte 
beszédét, mely után az operai z •m-kar eléne
kelte a Uimnuss-t.

Ezzel végződött a Katholikus Kör ház
szentelése, melyet este tár.-as'.aesora követett.

H Í R E K .
— A kath. k ö r ö k  fe lo lvasó coléi vei. A  

Belvárosi körben fo lyó  hó ll-éi, dó után a lo-r 
tagjaiból egy felolvasó bízott-,lg alakult, a 
mely ezélul tűzte ki, hogy a té;i idő beaitáva! 
a külvárosi kath. körökben a lébdvasasokat 
eiöfogja segítem. A  felolvasó bizottság tagjai a 
kővetkezők lettek: Boyéinli Antal, Cinig Antal, 
Kéri Ferencz, Kiss Arisztid, IJilits G yörgy, 
Németh Ödön, Peék Gyula. dr. Szalag Hubert, 
Streit Ferencz, Szalag .József, Schiricb Antal, 
Tornán Antal. A  bizottság elhatározta, hogy 
úgy a három külvárosi katholikus körben, 
mint a kath. legényegyletben minden héten lóg
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felolvasást rendezni. E czélra saját kebeléből 
rendező bizottságot választott. E rendező bizott
ság tagjai Kiss Arisztid, Látics György és 
Németh Ödön, gondoskodni fognak a felolvasások 
beosztásáról. Egyben elhatározták azt is, hogy 
ha valami nem {akadályozza, úgy a felolvasó 
estélyek sorozatát már e hó 30-án megfogják 
kezdeni, a mely alkalommal a felsöyárosban 
Németh Ödön, a tóvárosban Kiss Arisztid, a 
Vízivárosban pedig dr. Ssalay Hubert tart 
felolvasást. — A  rendező bizottság e vég
ből érintkezésbe fog lépni a külvárosi körök 
elnökeivel, hogy az első felolvasó estély ren
dezésére vonatkozólag velők megállapodásra 
jussanak.

— A z  aradi vértanuk emlékezete. A 
székesfejérvári kath. főgimnázium önképzőköre 
az aradi vértanuk gyászos elhunytának emlé
kére folyó hó 9-én délután 2 órakor rendkívüli 
ülést tartott, melyen a tanári kar és az összes 
ifjúság részt vett. A  „Hymnus“ elhangzása 
után az ünnepi ülést dr. Czapári László vezető 
tanár emelkedett hangú beszéde nyitotta meg, 
a ki lelkes szavakban emlékezett meg az ünnep 
jelentőségéről s egyidejűleg élénk színekkel 
ecsetelte a király ama örökemlékü intézkedé
sét, miszerint hazánk tiz kiváló férfiának szo
bor állíttassák. Ö felsége ügyes tapintattal vá
logatta ki nemzetünk nagyjait, a mely tényé
vel inig egyrészt tiszteletét fejezte ki népünk 
korszakalkotói iránt, addig másrészt a magyar
nak függetlenségét ismerte el. A  lelkes beszéd 
végszavait: r Éljen «  király!u az ifjak hosszan
tartó éljenzése követte. Az ünnepi ülés további 
programja, a következőkben fo lyt le : Megnyitó 
beszéd. Tartotta: Leél) Imre V ili. o. t. „Szó
zat" Vörösmarty tói. Szavalta : Ssalay Nándor 
V il i .  o. t. „Apotheosis11 Bajzától. Szavalta : 
Steiner Ödön V ili. o. t. A z aradi vértanuk ki
végzéséről. Felolvasta: Halla Aurél. VIII. o. t. 
„A  rab“ Petőfitől. Szavalta: Paraszt József 
V il. o. t. „ Előre11 Tóth K.-tól. Szavalta: Koller 
István Vll o. t. Az 1848/49-iH szabadságharcz 
jogosultsága. Felolvasta: Rehberger Zoltán VII. 
o. t. „Riadó11 Czuczortól. Szavalta: Ssiits Gyula 
VIII. o. t. „Szózat11 énekelte az ifjúság. Végül 
Szencsy Győző a főgimnázium igazgatója inté
zett az ifjakhoz egy eszmékben gazdag beszé
dei. melyben a nap jelentőségét fejtegetve, a 
múltból való okulásra, nagyjaink tiszteletére 
és követésére intelte az ifjakat. Beszédét „Éljen a 
nemzeti Éljen a király!11 felkiáltással végzé, a 
mi az ifjúság ajkain lelkes visszhangra talál
ván, az ülés zajos éljenzés között ért véget.

— Pályázatok. November 1 -re gróf Zichy 
.Jenő fiisö-szent-iváni uradalmába képesített ta
nító kerestetik. Javadalma: szabad lakás, tavasz- 
szal iij lakéis XH frt 20 kr. Búza 6, rozs 16-20, 
árpa t)'40 hektoliter. Kősó Ifi 80 kiló, P/a hold 
tengeri. kendereiid, 500 négyszögöl kert, 2 
drb. marba-, 3 drb. sertéstartás. Fűtésre rözse, 
ágía, tengeriszár. Gazdaságban használható ja 
vításul kap: VSH búzát, 1-88 rozsot, l'S8 hektó 
árpát, t szekér szénát, 1 hold tengeri földet. 
Folyamodványok fentirt iskolafentartóhoz ezi- 
mezve, plébánia-hivatalhoz Sár-Aha küldendők. 
— Kis-Láng puszta (Fejérmegye) róm. kath. 
tanítói állomás betöltendő. Javadalma: 310 frt 
készpénz, lakás, 1 hold füld, 12 méter la, mely
ből a tanterem is ííítendő, 1 drb. tehéntartás,
2 drb. öreg és 4 drb. fiatal sertéstartás. Folya
modványok id. grót Zichy J ánoshoz Nagy-Lángra 
küldendők.

—  A királyné keztyiii. Kedves kis 
epizódot, olvasunk az olasz lapokbau Margit 
olasz királynéról. Kevéssel ezelőtt a királyné 
megbízott egy kis parasztleányt, hogy a szü
letésnapjára egy pár selyem-féikeztyiit kössön 
neki. Az anyag költségeit a királyné viselte.
A  kitűzött napon a felséges asszony meg is 
kapta a gondosan elkészített keztyiiket. A  kis 
leány azonban, magas pártfogójától egy másik 
párt kapott, melynek az egyik fele pénzzel a 
másik fele czukorkákkal volt megtömve. Egy
idejűleg levelet is kapott, melyet a királyné 
sajátkezüleg irt, arra kérve a leányt, tudassa 
vele, hogy melyik keztyii okozott neki nagyobb
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őrömet. A  válasz ez volt: „Kedves királyné! 
Ajándékaid eok könyümbe kerültek. A  papa 
elvette a pénzes keztyüt, az öcsém pedig azt, 
a melyben a ezukorkák voltak. “

— Tisztul a levegő. A  rendőrség teg
naptól kezdve egy üdvös intézkedést léptetett 
életbe. Ugyanis a rendes őrjáratot egy órával 
megelőzve embereket küld ki a főbb utczákba 
a közerkölcsiséget veszélyeztető alakok össze- 
fogdosása czéljából. Tegnap már három a rend
őrség előtt ismert nevű lány került lépre.

— T alált lóp ok rócz . A  napokban a 
csikvári sorompónál egy sárga lópokroczot 
találtak a melyen 7 ágú korona s alatta 1. 
betű volt kivarrva. Jogos tulajdonosa átveheti 
a rendőrségnél.

— R eé, a főkapitány. Mióta Reé István 
árvaszéki ülnök a helyettes főkapitány, azóta 
a fők 'pitányt hiába kerestük, mert csak az 
árvaszéki ülnökkel találkoztunk minden intéz
kedésében. Most először van alkalmunk öröm
mel konstatálni, hogy Reében megnyilatkozott 
a fökapitányi erély. Egy hirdetményt, okos és 
helyes intézkedést tartalmazó hirdetményt bo
csátott ki a melyet ha sikerül meg is tartatnia, 
úgy egyidöre legalább biztonságban sétálhatunk 
a városban, nem kell félnünk a kutyáktól. A  
hirdetmény a következő: „Miután helyben a 
Budai-ut 14. sz. a. egy házőrző eb veszettség! 
tünetek miatt lebunkóztatott s rajta veszettség 
kétségtelen tünetei megállapítottak, továbbá 
miután a nyár folyamán úgy a beállott őszi 
időszakban is kutyák által okozott harapások 
miatt több rendbeli eljárás vétetett foganatba, 
mégis az ebmarási esetek teljesen inog nem 
szűntek; ennélfogva az 1888. VÍ1. t-cz. 88. $-ára 
hivatkozással az egész város belterületére a 
mai naptól kezdődő 40 napi vesztegzár rendel
tetik et a ehhez fogva felhivatnak az ebek tu
lajdonosai miszerint ebeiket mai naptól novem
ber 20-áig a különbeni törvényes következmé
nyek terhe mellett vagy megkötve tartsák, 
vagy pedig szájkosárral ellátva pórázon vezes
sék. Székesíejérvár, 1897. október 11. Rée Ist
ván, h. rfökapitány. — Fsak aztán szerezzen 
Reé érvényt is e rendeletének, mert máskülön
ben ha csak papiroson lesz e tilalom, úgy sem
miben sem fog javulni az eddigi állapot. Majd 
figyelemmel kisérjük a rendelet hatását.

— Égő puszták. Mig nálunk a dermesztő 
jeges szélvész támaszt tajtékzó hullámhegyeket 
a tengeren, azalatt a földgolyó másik telén a 
na]> perzselő sugara a tengersikjához hasonló 
beláthatatlan pusztaságokon idéz elő borzalma
san szép tiizkatasztrófákat. New-Yorkból ér
kező táviratok jelentik, hogy a nagy hőségben 
a minap kigyulladt az északamerikai prairiek 
elszáradt növényzete. Mosszeföldön lángtengerré 
vált a síkság, melynek szélén több város fek
szik, a többi közt Chicago, névrokona annak a 
városnak, melyben néhány év előtt a híres 
kiállítást rendezték. A lakosok, kiknek már 
számos legelésző háziállata elpusztult a tűzben, 
úgy védekeznek a veszedelem ellen, hogy 
nagy darabon kiirtják a növényzetet és tol
assák a földet, hogy a lángok ne terjedhesse
nek. Canadában a Montrealiéi elindult vona
tot útban érte a prairie-égés. A  vonat alig 
tudott a tüzkatlauból kimenekülni s az utasok 
élete komoly veszedelemben fonrott.

—  Az arany Itatása. A  szevillái lapok 
a következő kedves jelenetet beszélik el. Égy 
igen előkelő külsejű ur mellig hullámzó ősz 
szakállal tekintette meg a napokban Szevilla 
nevezetességeit. Végül a szivargyárat is meg
látogatta. Az idegen ur nagy érdeklődéssel 
szemlélt meg mindent és különösen meglepték 
a hatalmas munkatermek, melyekben több mint 
1-00 leány, köztük számos gyönyörű teremtés 
sodorta ügyes újakkal a szivarokat és cziga- 
rettákat. A  leányok kiváncsi szemekkel kísérték 
az előkelő idegent és sugdosva tettek rá meg
jegyzéseket. Egyszerre az egyik hirtelen pajzán 
mozdulattal egy rózsaszálat vesz le kebléről és 
kaczér nevetéssel a látogató felé dobja. Ez 
észreveszi, fölemeli a rózsát és a figyelmet 
mosolyogva megköszönve, egy aranyat nyújtott 
át a leánynak. E gy aranyat! Kolombusz óta 
nem láttak Spanyolországban aranyat! Mint

futó tűz szalad széjjel a gyárban a hír a mesés 
értékű ajándékról, mely nyomban kéaröl-kéft» 
váudorol, hogy  minden leány saját szóméval 
láthassa. E g y  leány hirtelen felkiált:

— Nézzétek! Hiszen ö az!
—  Kicsoda, kicsoda ? -  kérdezik a leányok •
— A z  ö képe van a pénzen, a ki itt aétáif
Nagynehezen kibetiizik a pénz köriratát

és — nincs többé semmi kétség, király van a 
szivargyárban, a belga király!

— El R e y ! El R e y ! —  hangzik minden- 
felöl a termekben. A  hivatalnokok kirohannak 
az irodákból és Lipót király inkognitójáuak 
vége van. A  merre megy, mindenütt tisztelgés 
sel, éljenzéssel, kürt- és dobazóval fogadják 
Sze villában — és mindezt egy kis fehérrózsa 
miatt.

— Rendőri liirek. Gáncs Pál borbélyt 
a miért vasárnap délután 2 órán túl is nyitva 
hagyta üzletét, a rendőrség 5 frt pénzbírságra 
ítélte. Pap Ferencz Széchenyi és Kocsis Imro 
malom-utczai lakosokat pedig hatóság ellen el
követett erőszak miatt szintén 5— 5 frt pénz
büntetésre ítélt.

Irodalom és Művészet.
Uj énekesköflyv. A Stampay-féle jj24 

lapos, 15 kros énekkönyv IV. kiadása több 
szűz énekkel, sok imával, temetési szertartások, 
passiók és jelképes ministráczió fölvételével 

‘ nem sokára megjelenik, 11-ik példány és kották 
ingyen. Díszes börutánzat kötésben 25 kr. — 
Kapható a szerzőnél Köbölluton Esztergom- 
megyében.

Olcsó könyvtár, szerkeszti: Gyulai Pál, 
kiadja a Franklin-Társulat. A  népszerű vállalat
nak ismét hat kötete (376 — 381.) hagyta el a 
sajtót, a következő eredeti és fordított müvek: 
Pry Pál meghásasodott. A  nagy kotnyeles bokó- 
zatos történetét bizonyára sokan megnevették 
már. E g y -cgy  mondása szinte szálló igévé is 
lett. Most Hathetes egy pompás bohózatban 
megírta P ry Pál megházasodását. Persze, hogy 
ez is tele vau kaczagtató helyzetekkel, ötletes 
vidámságokkal. A  darabot nemrég a budapesti 
Vígszínház is előadta és nagy sikere volt. Ol
vasva, vagy műkedvelők szinpadáu előadva sem 
téveszti el hatását. Mihályi József fordította 
magyarra. A ra 2 0 k r. — A magyarság az Árpá
dok korában. I ly  czimen Láncsy Gyula egyetemi 
tanár egy tartalmas és felette értékes tanul
mányt irt Árpádkori műveltségünkről. Az egy
korú és a történelmi kritika mai számbavehető 
adataival állítja össze képét, mely élénk, vál
tozatos szint-kben gazdag. Egyike e könyv ama 
ritkán termő essayinknek, melyek a Kemény 
Zsigmond és Csengery Antal tartalmasságára 
emlékeztetnek és a milyenekben manapság oly 
ritkán van részünk. Lánczy tanulmánya min
den müveit magyar embernek kedvelt olvasmá
nya Jesz, 20 krért kapható. — Thakeray magya
rul. A z angol regényírók egyikének Thakeray 
hírneves regényét Esmond Henriket közli az 
Olcsó könyvtár legújabb két kötete. Anna ki
rálynő ezredesének önéletrajza ez, a mint az 
iré elkeresztelte, hogy könyvének közvetlensé
gét emelje. Hatalmas erővel, őseredeti humor
ral megrajzolt korkép egyike az angol regény
irodalom legértékesebb alkotásainak. Thakeray; 
nak a világirodalom Dickens mellett jelölte ki 
helyét, a kinek valamely nyelven való meg- 
jtdenése igazi irodalmi eseményszámba megy- 
A magyar fordítást Szász K ároly és Szász Bél# 
együtesen végezték. A  terjedelmes két kötet ára, 
1 írt 20 kr. — Johnson Sámuel. Macaulaynak, 
a tanulmányai közül való. Macaulay regényének 
lefordítása mindenkor nyeresége az irodalom
nak. a  gyönyörű tanulmányt Assalay Gyula 
fordította. Ára 10 kr. —  Madár-távlatból. Seáss 
Károly nak, irodalmunk e régi jeles munkásá
nak kisebb irodalmi tanulmányait adta ki ily 
czimen az Olcsó könyvtár. Pillanatnyilag oda
vetett képek, melyekben egy-egy mélységes 
eszme tükröződik. Első részében a magyar 
költészetben századokon át uralkodó irányok 
motívumait kutatja; a madártávlat magas szem- 
potjából ama kiváló alkotásokat, melyekben a 
nemzeti szellem legerőteljesebben nyilatkozik-
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továbbiakban Dante nagy alkotásáról, a | 
j){Vina Comediáról szól, melynek klasszikus 
töfüitását neki köszönheti irodalmunk. Kijelöli 
jjjuite helyét a világirodalomban, méltatja 
ngW müvének jelességeit és a költemény meg
értéséhez néhány magyarázattal szolgál A  tar- 
tahhas könyvecske ára 20 kr.

A Magyar Nemzet története. A  Szaiay- 
JJaróti-féle „Magyar Nemzet története" egyre 
halad (Wodianer F . és fiai kiadásában Buda
pesten.) A _ most szétküldött hetvenedik füzettel 
a nagy díszmunka már negyedik kötetének 
majdnem felét érte el. Benne tárgyaltatik fo ly 
tatólagosan Mária Terézia uralkodása b külö
nösen a nagy Prigyessel viselt öröklési háborúk 
egész lánczolata, ngy azonban, hogy a válta
kozó szerencsém hadjáratok leifása közzé ügyes 
elrendezésben bele van fűzve a monarchia kül- 
és belpolitikájának a beható ismertetése, sza
kadatlan vonatkozásokkal Magyarországra, 
melynek az időben egy döntő szerepe volt a 
nagy királynő s dynasztiája sorsának eldölé- 
sében. —  A z illusztrácziók az akkori szerep
vivőket mutatják be nagy számmal, a külön 
melléklet pedig a gyermek József föherczeget 
ábrázolja magyar díszben lovon ülve s magyar 
kisérettöl körülvéve. A  szövegben elhelyezett 
képek a következők: Battyhányi K ároly  gróí 
tábornok, Huszár főtiszt, Eszterházy József 
gróf, Mária Terézia királynő arczképe, Kaunitz 
Venczel, Erzsébet czárnö, K ároly föherczeg, 
BatthyányiLajoa grót nádor, Bartensrein János, 
Kristóf báró, Frigyes porosz király idösbb 
korában, Daun Lipót gróf tábornok, Mária 
Terézia rend, Nádasdy Ferencz gróf.

Két menyasszony. Ez a czime Gárdonyi 
Géza legújabb könyvének, mely a iáinger és 
Wolther-féle Egyetemes Regény tárban jelent 
meg. Gárdonyi, kinek „Göre Gábor“ -ja olyan 
nevezetes hirre tett szert, hogy a jóizü falusi 
biró csimbókos mondásait egyre-másra czitál-
Íák a családokban, ahol ezt az igazi magyar 
Hunorral teli könyvet Bmögtapasztáltáka, s ki 
még a szigorú „Magyar N yelvőr" szakszerű 
dicséretét is kiérdemelte tősgyökeres magyar
ságával ezzel az uj könyvével egész halom 
szebbnél szebb rajzzal, novelettel kedveskedik 
az olvasónak. Falusi rajzok; jellemzetes alakok, 
képek, könnyű, játszi ecsettel odavetve, pompás 
kis akvarellek gazdag és változatos gyűjteménye 
ez a kis könyv, amelynek minden lapján meg
nyilatkozik a Gárdonyi eredetisége, kedves 
humora, páratlanul élénk és festői magyar 
uéfjies dialógja — egyszóval: élvezetes könyv 
elejétől végig. Czimét az első darabtói kapta, 
amelyben két menyasszony, két ikertestvér 
iija le boldog házasságának első napját, a 
közvetlenségnek olyan igazi varázsával, ..hogy 
ellenáilhatlanul elragad minden olvasót. Össze
sen tizennyolcz kis bijouból áll ez a kincses 
szekrényke, melynek az ára egy korona.

T ö r v é n y s z é k .

Boros fő v e l. Négy ember felett itél ma 
& székesfej érvári büntető kir. törvényszék, kik 
tavaly junius 26-án este Urhidán egymás clete 
ellen törtek, s produkáltak olyan verekedést, 
milyenre nem emlékszik még urkidai ember. 
S mi volt ez összetűzés oka? A z egyik tanú 
vallomása szerint nevetségesen csekélység. A  
jelzett nap estéjén Markomat István, Pajor Fe- 
rencz és István, Horváth János és Fodor J. 
együtt idogáltak a korcsmában. Markovies egy
szer azt mondja Horváthnak, hogy micsoda 
kicsiny ember, nem mérközhetik egyikkel sem. 
Fel is álltak, méregették egymást, hogy melyik 
nagyobb. Később Markovies haza ment, utána 
Foc lor. Markovies azután át akart menni fele
ségével Fodorhoz, hogy másnapra tervezett 
utazását vele megbeszélje. Útközben találkoznak 
a két Pajorral és Horváth Jánossal, kik Har- 
kovicsot megtámadták s hatalmas verekedést 
csaptak. Mikor a duhaj kodás abban maradt, 
Markovies haza ment s revolverét magához véve 
ismét Fodorhoz akart átmenni. Útközben megint 
találkoztak, ekkor még hevesebb verekedésbe 
kezdtek s ezúttal nem csak a bicskájukat és egy 
vasvillát használtak, hanem Markovies a revoí-
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vérét is elővette s többször a támadóira lőtt. 
A verekedők súlyosan megsebesültek, haláleset 
azonban nem fordult elő. E z  ügyben tárgyalt 
tehát ma a kir. törvényszék, mely a következő
kép alakult meg. E lnök: Serer Kamii, szavazó- 
birák: Madarast István és Sohár Béla törvény
széki bírák. Közvádló Jurassék János királyi 
alügyész. Markovies védője Kenessey Gyula, a 
többi háromé Krause Zsigmond. A  tárgyalást 
délután is folytatják, mivel a beidézett tanukat 
sem lehetett, délelőtt mind kihallgatni. A vád
lottak folytonosan nyugtalankodtak, közbesző- 
lásaikkal a tárgyalás folyamát megzavarták. 
Valóban méltánylást érdemlő türelemmel és 
tárgyilagossággal vezette az elnök a tárgyalást.

— V ég tá rg y a lá sok . A  székesfej érvári 
kir. törvényszéknél október hóban a következő 
végtárgyalások fognak tartatni. 16-án Csizmadia 
István s trsa a. t. sért. vétB. Csanádi József 
lop. bűnt. Nagy G y. András s trsa s. t. sért. 
véts. 19 ón Erdős Lajos s. t. sért. véts. Szeg
vári István ember öl. véts. Kúrán József a. t. 
sért bűnt. Gemeindcsük Gyula lop. bűnt. 20-án 
Csóka Jószef s. t. sért. véts. Vörösmarty Lajos 
m. okirat ham. bűnt. Máriássi István hat. elleni 
orosz. bűnt. 23-án ifj. Debreczenyi József s 
tsai s. testi sért. véts. 26-ón Dezső István és 
t9a lop. bűnt. Fábián Márton és tsai s. t. sért. 
bűnt. Bogács Lajos lop. bűnt- 27-én Gánc9 
Dániel és tsai gyük. rabi. bűnt. Reiner István 
ham. vád véts. Kovács István s tsa hat. elleni 
erösz. bűnt. Sshmidt Ferencz s neje s. t. sért. 
bűnt. 30-án Mórák András szánd, ember, ölés 
bűnt. kíséri. Orosz János, erösz. nemi közös 
bűnt, Juhász Józsof mag. lak. sért. bűnt.

V E G Y E S E K .
[ j  A walesi herczeg kalapjai. A z .'.Egye

süli királysági első gentlemanje, mikor nemrég M a- 
rienbadban volt. a kúra mellett sem feledkezett meg 
főfoglalkozásáról: férfi-divatok inaugurálásáról. Ez al
kalommal a tivoli zöld vadászkalapokra vetette sze
mét és ilyet honivá, elérte, hogy néhány nap múlva 
nem is volt elegáns a fürdóvendég, ha más kalappal 
merészkedett a sétányokra. Teljesen azonban csak 
kevesen követték a walesi herczeg példáját. A z angol 
trónörökös ugyanis mindennap uj kalapot vásárolt, 
úgy, hogy a marienbadi fürdőzés következtében ruha
tára 18 tiroli vadászkalappal szaporodott.

[J Madarak a börtönben. Eredeti m ódon 
törekednek Michigau észak-amerikai államban meg
javítani a rabokat, de úgy, hogy egyben élvezetet is 
szerezzenek nekik. A z ottani börtönök ruimhnegannyi 
madártelepek. A  raboknak ugyanis meg van engedve, 
hogy madarakat neveljenek. A rabot ez szórakoztatja 
magányában, de egyben hozzászoktatja a gyüngédebb 
gondolkozáshoz és elvonja szellemét a gonosz tervek 
kovácsolásától.

ié g  egy csapás.
(A. É .) Gazdaközönségünk évek óta nem 

volt hasonló nyomasztó viszonyok közt, mint 
most. Mintegy bevezetésként föllépett két év előtt 
a serté.svész,"melynek pusztítását s annak követ
kezményeit csak" e télen fogjuk igazán érezni. 
Szemtemielésünk rosszasága miatt nagyon való
színű, hogy éhínséggel lesz majd dolgunk, mert 
a hideg idő beálltával sok embernek nem lesz 
a szalonnához kenyere és a kenj^érhez szalon
nája, vagyis sem kenyere, sem szalonnája. 
Némely megyének még mindezeken kívül több 
is jutott a toldmivelésiigyi minisztérium jóvol
tából s pártfogásából.

Köztudomású, hogy az Alföldén már rég 
otthonos a lovait közt a takonykór. A  jelen év 
folyamán a gyanús állatoknak hivatalosan 
bejelentett száma meglehetősen erösbödött, külö
nösen Torontálbau, a min segítendő, a minisz
térium rettenetes ügybuzgalmat tanúsító rende
letet bocsátott ki, melynek két főbb rendelkezése 
érdemel figyelmet.

Az egyik szerint minden községben, m ely
ében gyanús ló van, az összes lómarhalevelek
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bevonandók 8 újaknak további kiadása beszün
tetendő, vagyis i ly  községbe tartozó ló  egyál
talán el nem adható.

A  másik kimagasló rendelkezés szerint a 
lóállomány beistállózacdó előre meghatározott 
időben és házról-házra megvizsgálandó, a mi 
hónapokig fog eltartani az állatorvosok csekély 
létszáma miatt és ez évben alig lesz befejezhető.

Az egész rendeletből egyáltalában kirí az, 
hogy teremtője megijedt a takonykórnak ez idei 
szerfölött való elterjedésétől, abban ü meggyő
ződésben lévén, hogy a fekélykór azelőtti évek
ben ily  erősen nem lépett fői. A  gyakorlatban 
levő állatorvosok azonban tudják, hogy a takony- 
kór mindig erős pusztításokat vitt véghez, hogy 
pedig az idén több van bejelentve, az csak annak 
tulajdonítható, hogy az állatorvosok létszáma 
szaporodott és hogy e karnak fiatal tagjai a 
takonykóros lovaknak suttyomban való eltün
tetését a tisztességgel megegveztethetönek nem 
tartják.

Kiérzik a rendeletből, hogy a miniszté
riumban sokat foglalkoznak a szarvasmarhák 
ragadós tüdőlobjával; e szellem ragadt a takony- 
kóros lovakról szóló rerdeletre is, már pedig a 
fekélykórnak természete, ragályozásának körül
ményei s egyéb tulajdonságai, a gyakorlatban 
való elfojthatásának körülményei egészen mások, 
mint a ragadós tüdőlobnál.

A  rendeletnek legszerencsétlenebb, leg- 
vexatóriusabb és egyúttal leghiábavalóbb intéz
kedése a marhalevelek bevonása s a marhaleve
lek kiállításának beszüntetése, vagyis egy-egy . 
község egész lóállományának zár alá helyezése, 
mely intézkedésre, a takonykor természeténél 
fogva, csak annak igen nagy elterjedésénél 
lehetne szükség.

Elfogadható lenne ez intézkedés felvidéki 
községekben, a melyekben kicsi a lólétszám, de 
a délvidék erős, átlagban I01J lóval rendelkező 
községeire ily  intézkedést tenni, semmiféle szak
szempont nem kívánhatja s még kevésbbé támo
gathatja.

E rendelkezés teljesen szeptember 15-én 
lépett életbe, s következménye az lesz, hogy 
például Torontál községeinek egy része zár alá 
kerül, e községeknek gazda közönsége lovait az 
öszszel el nem adhatja. Tekintve, hogy a hép- 
nek — mint azelőtt igen — most azonban sem 
eladó sertése, sem búzája nincs, kérds, mivel 
fog pénzelni, hogy télen megélhessen, ha lovai
nak fölöslegét nem értékesítheti. Mitevő lesz 
majd a népnek legszegényebbike — a dinnyés 
paraszt, a kubikos, a fuvaros síb. — akinek 
csakis nyáron van szüksége lóra a télen helyet 
sem szoríthat annak. Kénytelen lesz majd kéz 
alatt, marhalevél nélkül eladni lovát tetemes 
kárral, amit egyes élelmes emberek ismételten 
fognak kihasználni.

A  kinek pedig gyanús lova van, az, mint 
eddig is, czigány kezébe juttatja azt, mert ez 
rendszerint el nem árulja az eredeti gazdát; a 
fertőzésre gyanúsok >n szintén nagy gyorsan 
túlad marhalevél nélaül is. Ki szenvedne tehát 
leginkább e rendelet miatt, mint az, a kire e 
rendelkezés tulajdonképpen irányítva nincs, a 
jóravaló, szótfogadó, lovának minden betegségét 
bejelentő polgár.

A  rendeletnek második intézkedése inkább 
csak vexatórius a gazdaközönségre nézve, mint
sem káros, de gyakorlati értéke abszolúte nincs. 
A  lóállomány beistállózása és a lovaknek házról- 
házra járva való megvizsgálása semmivel sem 
fog több takonykóros esetet fölfedezni, mint a 
mennyit az állatorvosok deczember végéig külön
ben is bejelentettek volna. Az általános lóvizs
gálatok akár házról-házra történnek, akár egy 
helyen összpontosítva, nagvon kevés befolyás
sal bírtak eddig is a takonykor kiirtásában, 
mert ily  vizsgálatokra gyanús lovakat csak a 
legritkább esetekben vezetnek elő s ha házról- 
házra járnak, elrejtik az ily  lovakat.

S a mennyiben már most találni is fog a 
vizsgáló állatorvos gyanús lovat, kénytelen lesz 
azt eltitkolni, mert a rendelet szerint nem az 
illető istálló, hanem az egész község kerülne 
zár alá s igy  az izgatottság az egyébként is 
rossz év miatt o ly  fokot érhet el, hogy &z 
állatorvos személye sem lehetne tökéletes biz
tonságban.

Kitűnik a rendeletnek naiv s szakszerűtlen
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voltából, hogy az a minisztériumban gyakorlati 
tapasztalatokkal rendelkező szakember megball-

fatása nélkül készölt. Elég szomorú, hogy épp 
[agyarországon úgy a megyéknél, mint a szak- 

minisztérium kebelében az állategészségügyet 
kezdő aljegyzők s fogalmazók intézik az egye
sek, az 'illető ügy és az egész ország nagy 
kárára

A  takonykor terjedésének már régen kel
lett volna gátat vetni, a mely ezélra csak egyet
len egy radikális eszköz áll rendelkezésűnsre: 
a kártalanítás. _

Volna egy másik, ugyan nem radikális 
eszköz is: a lovak nyilvántartása, ami azonban 
majdnem annyi költséget emésztene iöl mint a 
kártalanítás, a közönségnek ellenszenves s ter
hes, de rossz közigazgatásunk miatt, pontos sem 
lehetne soha, úgy hogy az esetben sem lehetne 
valamennyi lovat állatorvos által idöközönkint 
megvizsgáltatni.

Igen helyes volna, ha a földmivelésügyi 
minisztériumban mielőbb revideálnák e sérelmes 
rendeletet.

K E G Y E L E T U

Y í suti uj menetrend.
— Érvényes 1897. október 1-től. —

Csász. és kir. szab. déli vasút.
Székesfejér vár Nkanizsa.

érk. ind. érk.
8-53 d.e. 904 d. e. T24d.u. 
8 53 d.e. 8-58 d.e 1145 d.e. 
4-29 d. u. 4-35 d.u. 8-55 este 
7-39 este — —

Budapest 
ind.

Szem.v 640 reg.
Gyorsv. 7-30 reg.
Vegy. v. 2-35 d.u.
Vegy.v. 5-25d.u.
Gyorsv. 745 este 9-lleste 9.16este 12-lUéjjel 
Szem.v. 9-25este 11-33este 11 43este 3-52éjjel

Nagykanizsa Székesfejérvár Budapest 
ind. érk.

Szem. v. 12-15 éjjel 4-16reg.
V tígy .v .
Gyorsv. 5-48 reg. 
Vegy. v. 9-liid. e. 
Szem.v. 2- d.u. 
Gyorsv. 5-06d.u

ind.
4-24 reg.

8-47 reg. 
1-51 d.u. 
6-01 d.u. 
8-03 este

érk.
6-29 d.e. 

6-15reg. 8 33 d.e. 
8-54 reg. 10 14 d.e. 
2-32 d.u. 4-32 d.u. 
6 09 t-3te 8-12 este 
8-15 este 940 este

Székesfejérvár
indul

Vegy. v. 10-— d. e. 
Szem. v. 10-— este

Komárom-Ujszöny.
érk.

2-50 cl. u. 
i2 59 éjjel

Komárom-Ujszöny
ind.

Szem. v. 11-30 d. e. 
Vegy. v. 341 reg.

Székesfejérvár.
érk.

2-23 d. n. 
8-22 d. e.

ind.
Vegy. v. 905 reggel 
Vegy. v. 2-50 délután 

Sárboyárd
ind.

V egy. v. 5 25 reggel 
Vegy. v. 12-— délben

az »Elsó hazai cs. és kir. érczkoporsó-gyár« temetkezési vállalata,
Sz.-Fejérvár, Kossuth-utcza Dieferich-féle ház.

Van szerencsém szives tudomásul hrzni, hogy

M XE 1 -  ®  ¥  M I *  S i  ’f 1® © s í m  a l a t t
egy a jelenkor minden igényeinek megfelelő

TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT
rendeztem be, hol is úgy a helybeli mint a vidéki tisztelt gyászoló kö
zönségnek minden e szakmába vágó czikkeket J jy á P l  á P O A
b o e sá jto k  r e n d e lk e z é s é r e . H

Raktáron tartok a legegyszerűbb fakoporsóktól a legdíszesebb 
érczkoporsókig mindenféle árban. —  Továbbá szemfedeleket, lepedőket, 
párnákat, szóval teljes berendezést a temetkezéshez szükséges kellékekből.
Nagy raktári tartok legszebb kivitelű művirág, érc és örökzöld koszorúkból.

Elvállalok úgy helyben mint vidéken teljes temetkezések rende
zését, kápolnák, szobák behúzását stb

Rendkívüli olcsó árban bocsájtom a gyászoló családok rendelkezésére 
úgy helyben mint vidéken saját dísz gyászkocsijaimat, (halottas kocsi) és 
pedig a következő árakon :

Egy díszes 8 oszlopos fekete ezüstös gyászkocsi helyben 2 lóval 4  írt, 
Egy díszes kék ezüstös gyermek gyászkocsi helyben 3 frt. 

Továbbá rendelkezésére áll még a gyászoló családoknak egy igen díszes 
üveges fekete ezüstös gyászkocsi és igen díszes fehér aranyozott üveges 
gyerm ek gyászkocsi a megfelelő testőrség és kapussal. —  Hulla szál
lítását az ország és külföld mind9n irányában elvállalom.

Msgamat at. gyászoló családok szolgálataiba felajánlva maradok kiváló tisztelettel

GEBAUER KAROLY,
az „Első hazai cs. és leír. szab. árczkoporsó-gyár“ tulajdonosa.

ind. érk.
Sz.v. 449  reg. 6-- reg. 
Sz.v. 7-lőreg. 8-35 reg.

31. kir. államvasutak.
Székesfejérvár- Veszprém Veszprém-Szfejérvár

ind. érk
Sz.v. 5-2U d. e. 8-03 d. e.
Sz.v. 927 d. e. 1045 d. e. Sz.v. 74öreg. R-35re«-. 
Sz.v. 1- -  d. u. 2-33 d. u. Sz.v. 4-43 d. u. 5-53 d.u. 
Sz.v. 9-27 este 11-— este

Fcliér- és tolnainegyei li. é. vasút.
Székesfejérvár Adony-Szakolcs Paks

ind. érk érk.
Vegy. v. 3 5o d. u. 5-12 d. u. 9-33 este
Vegy. v. 7 56 reg. 9-23 reg. 2 15 délben

Paks Adony-Szabolcs Székesfejérvár.
, r  „  ÍDd , érk.
Vc-gy. v. 2-— reg. b-23 reg. 7-40 reg.
Vegy. v. 1-20 d. u. 64)6 este 7 25 este

Székesfejérvár Sárboyárd
érk

10-55 délelőtt 
4-30 délután

Székesfejérvár
érk.

7-24 reggel 
147 délután.

Csak csekély

H A V I  R É S Z L E T F I Z E T É S R E
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
K é s s  f é r f i-  é s  g y e p m e k p u h á k

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
ezikhek, valamint

ingok, gallérok és iábravalók, nap- és esernyők dús választékban. 
Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. ®—

LŐWY ADOLF* * * * * * * *  
*******  SZ.-FEHÉRVÁR.

(Felmayer mellett.)
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H I R D E T É S E K  
felvétetnek kiadóhivatalunkban (K 
utcza 9-ik sz. alatt) a legjutányosabb áron. |j)

Nyomatott Szamcaer Imrénél, Széseslejéi-várott.

0 0 0 0 0 6 6 6


